Sed quia de construendo ac difitio compara
tio data est. nunc ex minori. ad maius
similitudo subditur. ut ex rebus minimis.
maiora pensentur. Nam sequitur.

Aut quis rex iturus committere bellum
aduersus alium regem. nonne sedens
prius cogitat si possit cum decem milibus
occurrere ei. quicum uiginti milibus
uenit ad se. Alioquin adhuc illo longe
agente. legationem mittens rogat ea
que pacis sunt. Rex contra regem
ex acquo uenit ad proeliū. & tamen
si se perpendit non posse sufficere. lega
tionem mittit & ea que pacis sunt.

postulat. Qui bus ego nos lacrimis spe
 rare, veniam debemus. quia in illo tremendo
 examine cum rege nro ex aequo ad iudi
 cum non uenimus. Quos^m mirum conditio
 infirmitas. & causa inferiores exhibet.
Sed fortasse iam mali operis culpas ab
 scidimus. iam praua que que exterius
 declinamus. Num quid ad reddenda
 rationem cogitationis nrae sufficimus.
 Nam cum uiginti milibus uenire dicit
 is contra quem minime sufficit iste qui
 cum decem milibus uenit. Decem milia
 quippe ad x milia simplicum addu
 plum sunt. Nos autem simultum pro
 ficimus. uix exteriora nostra opera
 in rectitudine seruamus. Nam & si
 iam luxuria carnis abscisa est. tamen
 adhuc a corde funditus abscisa non est.
Ille autem qui^{iu}dicaturus uenit. exte
 riora simul & interiora iudicat. facta
 pariter. & cogitationes pensat. Cum
 duplo ergo exercitu contra simplicum

uenit. qui nos uix in solo opere preparatos
simul de opere & de cogitatione discutat;

Quid ergo agendum est fr̄s. nisi ut dum
nos cum simplo exercitu contra duplum
illius sufficere non posse conspiciamus.
dum adhuc longe est legationem mit
tamus. rogemus ea quae pacis sunt.

Longe enī esse dicitur. quia adhuc
presens per iudiciū non uidetur.

Mittamus adhuc legationem lacrimas
nr̄as. mittamus misericordie opera.

Mactemus in ara eius. hostias placationis.

Cognoscamus nos cum eo in iudicio non posse
contendere. Pensemus uirtutem eius
fortitudinis. rogemus ea quae pacis sunt

Hec est nr̄a legatio quae regem uenientē
placat; Pensate fr̄s. quam benignum
sit quod is qui suo aduentu nos ualet op
primere. tardat uenire. Mittamus
adhuc ut diximus legationem nr̄am.
flendo. tribuendo. sacras hostias offerendo.

Singulariter namque ad absolutionē

nrām oblata cum lacrimis. & benignitate.
mentis sacri altaris hostia suffragatur.

Quia is qui in se surgens a mortuis iam non
moritur. Adhuc per hanc in suo mysterio
pro nobis iterum patitur. Nam quociens
ei hostiam suae passionis offerimus.
totiens nobis ad absolutionem nrām
passionem illius reparamus.

Multos
ut arbitror ur̄m fr̄s km̄i contigit nosse
hoc quod volo ad memoriam nrām

narrando reuocare; Non longe a nr̄is
fertur temporibus factū. eo quod quidā
ab hostibus captus longe transductus est.

Cumque diu teneretur in uinculis. eū
uxor sua cum ex eadem captiuitate
non reuideret peret extinctum putauit.

Pro quo iam uelut mortuo hostias eb
doma diebus singulis curabat offerre.

Cuius totiens uincula soluebantur
in captiuitate. quociens ab eius coniuge
oblatae fuissent hostiae pro animae eius
absolutione. Nam longa post tempora

reuerfus admirans ualde. suae indi-
cauit uxori. quod diebus certis. ebdo-
madibus singulis. eius uincula solueban-
tur. Quos uidelicet dies eius uxor atq;
horas discuciens. tunc eum recognouit absolutū.
^{oblatum}
pro sacrificiū meminerat. Hinc ergo fr̄s carissimi.
hinc certa consideratione colligite.
oblata a uobis sacra hostia quantum
in uobis soluere ualeat ligaturā cordis.
si oblata ab altero potuit. in altero
soluere uincula corporis; Multi uir̄m
fr̄s Rm̄i. cassium narniensis urbis
episcopum nouerunt. cui mos erat
cotidianas dō hostias offerre. ita
ut poene nullus dies uite eius abcede-
ret quo non omnipotenti dño hostiā pla-
cationis immolaret. Cui cū sacrificio
ualde etiam concordabat uita. Nā
cuncta que habebat in elemosinis
tribuens. cum ad horam offerendi
sacrificii uenisset uelut totus in la-
crimis de fluens semet ipsum cum

106
magna cordis contritione mactabat; Cuius & uitā
& exitum a quodam uenerabilis uitā diacone
qui ab eo fuerat nutritus referente cognoui;
Aiebat enim quod quadam nocte eius presbitero
pulsus dñs astitit dicens. Uade & dic episcopo;
Age quod agis. Operare quod operaris. non cesset
pes tuus non cesset manus tua. natale apostolorū
uenies ad me. & retribuam tibi mercedem tuam.
Surrexit pr̄br. sed quia euano iam apostolorū
natalicius dies imminabat. tam propinqui exitus
diem ep̄o nunciare pertimuit; Alia nocte dñs
redit. eiusque inoboedienciam uehementer
in crepauit. atque eadem uerba iussionis sue
recepit. Tunc pr̄br surrexit ut pergeret.
sed rursus infirmitas cordis in pedimento facta est
indicandę reuelationis; Ad admonitionem
quoque iteratę iussionis obdurauit pergere.
& que uiderat manifestare neglexit. Sed quia
magnam mansuetudinē contēptę gracie.
maior sequi solet ira uindictę. Uisione tercia
dñs apparetis iam uerbis addidit uerbera. &
tam districta cede mactatus est. ut in eo duriciā

cordis emollirent uulnera corporis. Surrexit ergo eru-
ditus ex uerbere · perrexit ad episcopum · eūque iam
ex more iuxta beati iuuenalis martyris sepulchrum ad
offerendum sacrificium consistentem repperit · secretū
ad circumstantibus petiit · seque eius pedibus stravit;
Cumque eum ubertim flentem episcopus uix ad se
leuare potuisset · lacrimarum causas cognoscere studuit;
Ille uero relaturus ordinē · uisionis · prius uestimentū
ex humeris deuolutum detexit · plagas corporis · ut
ita dicam testis ueritatis & culpe monstrauit · quanta
animaduersione districtionis membra illius accepta
uerbera liuore inflicto sulcauerant · Que mox ut
episcopus uidit exhorruit · & quis sibi talia facere
presumpsisset cum magnę obstupescationis uocibus
inquisiuit · At ille respondit · hec se pro ipso fuisse
perpeßum · Ex creuit cum terrore admiratio; Sed
nullas iam præter inquisitioni eius moras adiciens ·
secretum reuelationis aperuit · eique uisionis diuice
per ea que audierat uerba narrauit dicens; Age
quod agis · operare quod operaris · non cesset manus
tua non cesset pestuus · natale apostolorum uenies
ad me · & retribuio tibi mercedem tuam · Quibus

107
auditis episcopus. in oratione secum magna cordis contri-
tione prostravit. & qui oblaturus sacrificium ad horam
terciam uenerat. hoc pro extentae orationis magnu-
tudine ad horam nonam usque protelauit. At que
ex illa iam die magis magis que aucta sunt lucra
pietatis. factus que est tam fortis in opere. quam certus
ex munere. Quippe qui eum cui ipse debitor fuerat.
ex ea promissione iam coeperat habere debitorem.
Huc autem consuetudo fuerat annis singulis natalicio
apertorum die romam uenire. Jamque ex hac reuela-
tione suspectus. uenire iuxta morem noluit. Eodem
ergo tempore sollicitus fuit. secundo quoque anno
uel tercio in moras sue expectatione suspensus.
quarto quintoque & sexto similiter; Qui dispe-
rare iam de ueritate reuelationis poterat. si uerbis
fidem uerbera non fecissent. Cum ecce anno septimo
usque ad expectati natalis sacras uigilias incolumis
peruenit. Sed lenis hunc in uigiliis calor atagit.
atque ipso die natalicio filiis suis se expectantibus
missarum sollempnia implere se posse recusauit. Illi
uero quia de eius erant partem egressione suspecti.
simul ad eum omnes uenerunt. sese unanimiter

astringentes ut die eodē nequaquā adquiescerent
missarū sollemnia celebrare. nisi pro eis apud dñm
isdem antistes suis intercessor accederet. Tunc ille
compulsus in episcopi oratorio missas fecit. &
manu sua corpus dñicum pacē que omnibus
tribuit; Qui cuncto ministerio oblatis sacrificiis per
acto ad lectulum rediit. ibiq; iacens cū sacerdotibus
suos ac ministros circumstetisse se cerneret. & qua si
uale ultimū dicens de seruando eos vinculo ca
ritatis admonebat. Et quanta debuissent concor
dia inter se uniri predicabat; Cum subito inter
ipsa scā ex orationis uerba uoce terribili clamauit
dicens. hora est. Max q; assistentibus ipse suis manu
bus linteum dedit. quod ex more morientium
sibi contra faciem tenderetur. Quo tenso spm̄ emisit
Sic q; scā illa anima ad gaudia eterna perueniens.
a carnis corruptione soluta est. Quē fr̄s c̄m̄i. uir
iste in morte sua imitatus est. nisi eum quē in uita
sua fuerat contemplatus. Dicens enī. hora est. De
corpore exiit. Quia & ih̄s per actis omnibus cum
dixisset consummatū est inclinato capite tradidit
spm̄; Quod igitur dñs ex potestate hoc egit famulus

exuocatione. Ecce cotidiane hostiæ illa cū elemosinis &

Lacrimis missa Legatio. Quantam cū rege ueniente gratiæ
pacem fecit. Relinquat ergo omnia qui potest. Qui
autē omnia relinquere non potest. cū adhuc rex
longe est legationem mittat. Lacrimarū. elemo
sinarū hostiarū munera offerat; Vult enī placari
preabus. qui scit quia non potest portari iratus.

Quod adhuc moram facit. uenire legationē pacis
sustinet. Uenisset iā namque si uellet. & cunctos suos
aduersarios trucidasset; Sed quam terribilis ueniat
indicat. & tamen adueniendū tardat. quia non uult
inuenire quos puniat. reatus nobis contēptus nrī
denunciat dicens. Sic ergo omnis ex uobis qui non
renunciat omnibus que possidet. non potest meus
discipulus esse. Et tamen sperandę salutis remediū
confert. quia per iram non potest ferri. per postu
late pacis uult legationē placari. Lauate ergo
fr̄s carissimi lacrimis maculas peccatorum. elemosinis
tergite. sacris hostiis expiate. Nolite possidere
per desiderū. que adhuc per usum minime
reliquistis. Spem in solo redēptore figite.
ad eternam patriam mente transite. Si enī nil

in hoc mundo amando possidetis. & iā possidendo
cuncta relinquitis. Ipse nobis gaudia desiderata con-
cedet. qui nobis æternæ pacis remedia contulit ih̄s
xp̄s dñs n̄r qui uiuit & regnat cū patre in unitate sp̄s
sc̄i per omnia s̄c̄ta s̄c̄torum. AMEN.

Legimus in ecclesiasticis codicib;
In illo tēp̄e Dixit ih̄s discipulis suis parabolam hanc.
Simile est regnū celorū homini regi qui fecit
nuptias filio suo. & misit seruos suos uocare inuitatos
ad nuptias. & nolebant uenire.

TE XTVM. Sc̄electionis euangelicę fr̄s carissimi
uolo si possum sub breuitate transcurrere.
ut in fine eius ualeam ad loquendū largius uacare.
Sed querendum prius est. an hęc apud matheum
ipsa sit lectio que apud lucam sub apellatione cęnę
describitur. Et quidem sunt nonnulla que sibi dis-
sona esse uidentur. quia hic prandium. illic cęna
memoratur. hic qui ad nuptias non dignus uestibus
intrauit repulsus est. illic nullus qui intrasse dicitur
repulsus esse perhibetur. Qua ex re recte colligitur.
quod & hic per nuptias presens ecclesia. & illic per
cęnam æternū & ultimū conuiuium designatur.

109
Quia adhanc nonnulli exiituri intrant. & ad illud quisquis
semel intrauerit. ulterius non exiit. At si quis forte
contendat hanc eandem esse lectionē. ego melius puto
salua fide alieno intellectui cedere. quam contentationibus
deseruire. Quoniam & intellegi congrue forsitan potest.
quia de proleto eo qui cum nuptiali ueste non uenerat.
quod lucas tacuit. matheus dixit. Quod uero per illū
cena. per hunc autem prandium dicitur. nequaquam uel
hoc nr̄e intellegencię obsistit. Qui^a cum ad horā nonam
apud antiquos cottidie prandium fieret. ipsum quoque
prandium cena uocabatur. Sepe autē dixisse me
memini. quod plerūq; in scō euangelio regnum
celorum presens ecclesia nominatur. Congregatio que
pe iustorum. regnū celorū dicitur. Quia enī per
isaiam prophetā dñs dicit. Celū mihi sedes est. Et
salomon ait. Anima iusti sedes sapiencię. paulus
& iam dicit. Xpm̄ dī uirtutē & dī sapienciā.
Liquido colligere debemus. quia si dī sapiencia
anima autem iusti sedes sapiencię est. dū celū dicitur
sedes dī. celū ergo est anima iusti. Hinc p̄ psalmistā
desct̄i p̄dicatoribus dicitur. Celi enarrant gloriam
dī. Regnū ergo celorū est ecclesia iustorū. quia

dū eorū corda ut terra nihil ambiunt · per hoc quod
ad superna suspirant · iam in eis dñs quasi in cęlestibus
regnat · Dicatur ergo · Simile est regnū cęlorū
homini regi · qui fecit nuptias filio suo · Jam intel
legit caritas ur̄a · quis est rex regis filii pater · ille
nimirū cui psalmista ait · Dñs iudiciū tuū regi da ·
& iusticiā tuā filio regis · Qui fecit nuptias filio suo ·
Tunc enī dñs pater dō filio nuptias fecit · quando
hunc in utero uirginis humane nature conuixit ·
Quando dñm ante sc̄ta fieri uoluit · hominē in fine
sc̄torū · Sed quia ex duabus personis fieri solet
ista nuptialis coniunctio · absit hoc ab intellectib;
nr̄is · ut personā dī & hominis redēptoris nr̄i ih̄u xpi ex duab;
p̄sonis credamus unitam · Ex duabus quippe atq; induab;
hunc naturis existere dicimus · sed ex duabus per
sonis compositū credi ut nefas uitamus · Aperius
igitur atque securius dici potest · quia in hoc pater
regi filio nuptias fecit · quo ei per incarnationis
mysteriū sc̄am ecclesiam sociavit · Uterus autem
gentricis uirginis huius sponsi thalamus fuit · Unde
& psalmistam dicitur · In sole posuit tabernaculū
suum · & ipse tāquā sponsus p̄cedens de thalamo suo ·

Tamquā sponsus quippe de thalamo suo processit.
 quia ad coniungendā sibi ecclesiam incarnatus dñs de incor-
 rupto utero uirginis exiuit. Misit ergo seruos suos
 ut ad istas nuptias amicos inuitaret. Misit semel. misit
 iterum. Quia incarnationis dñice ^{na} predicatores. & prius
 pphetas & post modū aptos fecit. Bis itaq; seruos ad inui-
 tandū misit. quia incarnationē unigeniti & pphetas
 dixit futuram. & p aptos nunquā factam. Sed quia
 hi qui prius inuitati sunt ad nuptiarū conuiuium
 uenire noluerunt. in secunda inuitatione iā dicitur.
 Ecce prandium meum parauit. tauri mei & altilia occisā sunt.
 & omnia parata. Quid in tauris uel in altilibus fr̄s carissimi.
 nisi noui ac ueteris testamenti patres accipimus. quia
 etiam uulgo loquor. & iam ipsa me necesse est uerba
 euangelicę lectionis explanare. Altilia enī saginata
 dicimus. ab eo enī quod est alere altilia. quasi altilia
 uocamus. Cum in lege uero scriptū sit. diliges amicū
 tuum. & odio habebis inimicū tuum. Accepta tunc
 iustis licentia fuerat. ut dñi suosq; aduersarios quanta
 possint uirtute cōprimerent. eosq; iure gladii
 ferirent. Quod in nouo **paulo** dubio testamento cōpes
 a **turcū** per semel ipsam ueritatē predicat dicens. Diligite

inimicos uros. benefacite his qui oderunt uos. Quia ergo
per tauros. nisi patres testamenti ueteris significantur.
nam du ex permissione legis acceperant. quatenus aduer-
sarios suos odii retributione percuterent. ut ita dicam
quid aliud quam tauri erant. qui inimicos suos uirtutis
corporee cornu feriebant. qui uero palatia nisi patres
testamenti noui figurantur. qui du gratia pingue-
dinis interne percipiunt. eternis desideriis innitentes.
ad sublimia contemplationis sue penna subleuantur;
In nimo quippe cogitatione ponere. quid aliud quam
quedam ariditas mentis est. qui autem intellectu cele-
stem iam per sancta desideria de supernis delectationis
intime cibo pascuntur. quasi largiori alimento pingue-
sunt; Hac enim pinguedine saginari psalmista concu-
perat cum dicebat. Sicut adipe & pinguedine reple-
atur anima mea; Quia igitur predicatorum domini
incarnationis missi. persecutione ab infidelibus &
prius prophete & postmodum sancti apostoli pertulerunt.
Inuitatis sed uenire nolentibus dicitur; Tauri mei
& alia occisa sunt. & omnia parata. Ac si percussus
dicatur; Patrum predecensium mortes aspiciate. & remedia
uite cogitate; Notandum uero quod priori inuitatione

117
nil de tauris & altilibus dicitur. in secunda autē iā tauri &
altilia mactata memorantur; Quia omnipotens dī cū uerba
eius audire nolumus. adiungit exempla. ut omne quod
impossibile credimus. tanto nobis ad sperandū fiat facilius.
quanto per hoc transisse iam & alios audimus. Sequitur
¶ Illi autē neglexerunt. Et abierunt alius in uillā suam.
alius in negotiationē suam. In uillam ire est. Labori
terreno uim de rate incubere. In negotiationē uero
ire est. actionū seculariū lucris inhiare. Quia enim
alius intentus labori terreno. alius uero mundi huius
actionibus deditus. misterium incarnationis dñice pensare
& secundū illud uiuere dissimulat. quasi ad uillam
uel negotiū pergens. uenire ad regis nuptias recusat.
Et plerūq; quod est grauius nonnulli uocantis graciā
non solum respuunt. sed & iam persequuntur. Unde
& sub dicitur. Reliqui uero tenuerunt seruos eius & con
tumelios affectos occiderunt. Sed rex ista cognoscens.
missis ex erantibus suis perdidit homicidas illos. & ciui
tatē illorū succendit; Homicidas perdit. quia per
sequentes interimit; Ciuitatē illorū igni succendit.
quia illorū non solū anime. sed caro quoq; in quo habi
tauerant. eterne gehenne flamma cruciatur. Missis

uero exercitus extinxisse homicidas dicitur quia in homi-
nibus omne iudiciū per angēlos exhibetur. Quid nāq;
sunt illa angēlorū agmina nisi exercitus regis nri. Unde
& idē rex dñs sabaoth dicitur. Sabaoth quippe exer-
cituū interpretatur. Ad perdendos ergo aduersarios
suos exercitū mittit quia nimirū uindictā dñs per
angēlos exercet. Cuius uindictę potentiam tunc nri
patres audiebant nos autē iam cernimus. Ubi sunt enī
superbi illi martyriū persecutores ubi illi qui contra
conditorē suū ceruicem cordis erexerant & de huius
mundi gloria mortiferum tumebant. Ecce iam mors
martyriū florēt in fide uiuentiū & hi qui contra illos
de crudelitate sua gloriati sunt nequa quam ad
memoriā nrām ueniunt uel in numero mortuorū;
Rebus enī recognoscimus quod in parabolis audiuimus;
Sed is qui inuitatē se contēnu conspicit regis filii sui
nuptias uacuas non habebit. Ad alios mittit. Quia &
si apud aliquos laborat quandoq; tamen sermo dī
uenturus est ubi requiescat. Unde & sub dicitur; Tunc
ait seruis suis; Nuptię quidē paratę sunt sed qui inui-
tati erant non fuerunt digni; Itē ergo ad extus
uiarū & quos cūq; in ueneritis uocate ad nuptias;

Si in scriptura sacra uias accipimus: extus uerū intelle-
gimus defectus actionum; Quia illi plerūq; facile addm̄
ueniunt: quos interrenis actibus prospera nulla comi-
tantur; Unde & sequitur: Et egressi serui eius in uias:
congregauerunt omnes quos inuenerunt malos &
bonos: & implete sunt nuptiæ discumbenciū; Ecce
iam ipsa qualitate conuiuantiū aperte ostenditur:
quia per has regis nuptias presens ecclesia designatur:
inqua cū bonis & mali conueniunt; Permixta quippe
est diuersitate filiorū: quia sic omnes ad fidē generat:
ut tamen omnes per immutationē uitæ ad libertatē
spiritualis gratiæ culpis exigentibus non perducat;
Quo usq; nāq; hic uiuimus: necesse est ut uiam
presentis sc̄ti permixti peragamus; Tunc autē
discernimur: cū peruenimus; Boni enī soli nusquā
sunt nisi in celo: & mali soli nusquā sunt nisi in in-
ferno; Hæc autē uita quæ inter celū & infernū
sita est: sicut in medio subsistit: ita utrarū que
partiū ciues cōmuniter recipit; quos tamen sc̄a
ecclesia & nunc indiscrete suscipit: & postmodū
in egressione discernet; Si igitur boni estis:
quamdiu in hac uita subsistitis: & unanimiter

tolerate malos; Nāquī quis malos non tolerat. ipse sibi p
intolerantiā suā testis est. quia bonus non est; Abel enī
esse renuit. quē Cain malicia non exerceat; Sic in triturā
arē grana sub paleis premuntur. sic flores inter spinas
oriuntur; Et rosa quę redolē. crescit cū spina quę
pungit; Duos quippe habuit filios primus homo.
unus horū electus est. alter reprobus fuit; Tres
filios noe arca continuit. sed ex his duo electi sunt
& unus reprobus fuit; Duos habrahā filios habuit.
sed unus electus. alter reprobus fuit. Duos ysaac filios
habuit. sed unus electus. alter uero reprobatus;
Duodecī filios habuit iacob. sed ex his unus p innocen
tiam uenditus est. alii uero per maliciā uenditores
fratris fuerunt; Duodecī apti sunt electi. sed unus
in his admixtus est. qui p bar & undecī. qui p barent;
Septē sunt diaconi ab aptis ordinati. sed sex infide recta
permanentibus. unus extitit auctor erroris; In hac
ergo ecclesia. nec mali esse sine bonis. nec boni
sine malis possunt. Ante acta ita que tēpora
fr̄ carissimi ad mentē reducite. & uos ad malorū
tolerantiā roborate. Si enī filii electorū sumus.
restat necesse est ut per eorū ex ēplā gradiamur

113
Bonus enī non fuit. qui malos tolerare recusauit. Hinc
nāq; est quod de semet ipso beatus iob asserit dicens.
frater fui draconū. & socius strucionū; Hinc per salo
monē sponsi uoce scē ecclesie dicitur; Sicut liliū
inter spinas. sic amica mea inter filias; hinc ad hiechu
elē dñs dicit; fili hominis increduli & subuersores
sunt tecū. & cū scorp^{te}ionibus habitas; hinc petrus
beati loth uitā glorificat dicens; Et iustū loth oppōsū
anefandorū iniuria conuersatione eruit. Aspectu enī
& auditu iustus erat. Abitans apud eos qui de die indie
animā iustā iniquis operibus cruciabant; hinc paulus
discipulorū uitā & laudat & roborat dicens; In medio
nationis prauę & peruersę inter quos luętas sicut
luminaria in mundo uerbū uite continentēs; hinc
iohannes pērgami ecclēie testatur dicens; Scio ubi
habitās ubi sedes est satanę. & tenes nomen meum.
& non negasti fidē meā; Ecce fr̄s carissimī pene
omnia percurrēdo cognoscimus. quia bonus non
fuit quē malorū prauitas non probauit; Ut enī
ita loquar. ferrū anime nr̄ę nequaquā perducatur
ad subtilitatē acuminis. si hoc non eraserit alię
lima prauitatis. Terre autē uos non debet.

quod in ecclesia & multi mali & pauci sunt boni; Quia arca
mundis diluuii quę huius ecclesię typũ gessit &
ampla in interioribus & angusta in superioribus
fuit; Quę in summitate & iã sua ad unius mensurã
cubiti excreuit; Inferius quippe quadrupedia atq;
reptalia supernis uero aues & homines habuisse cre
denda est; Ibi lata est ubi bestias habuit ibi an
gusta ubi homines seruauit; Quia nimirũ scã ecclesia
in carnalibus ampla est in spiritalibus angusta; Ubi
enĩ bestiales hominũ mores tolerat illic laqus sinũ
laxat; Ubi autẽ eos habet qui spiritali ratione
suffulti sunt illic quidẽ ad summũ dũtur sed
tamen quia pauci sunt angustatur; Lata quippe
est uia quę ducit ad perditionẽ & multi sunt
qui uadunt per eam; Et angusta est porta
quę ducit ad uitã & pauci sunt qui inue
niunt eam; Eo autẽ usque arca angustatur
in summis quousque ad mensuram unius cubiti
perducatur; Quia in scã ecclesia quanto scĩ
ores quique sunt tanto pauciores; Quę in
summo ad illũ perducatur qui solus homo
in hominibus & sine alterius cõparatione

114
natus est sc̄s; Qui iuxta psalmistę uocę factus est
sicut passer unicus in edificio; Tanto magis ergo
mali tolerandi sunt. quanto amplius habundant;
Quia in areę triturata pauca sunt grana que seruantur
horreis. & grandes acerui palearū qui ignibus
conburuntur; Sed quia iam largiente dño nupti
arū domū id est scām ecclēsiā intrauit. solle
ter fratres aspice. ne aliquid de mentis uirę
habitu rex ingrediens reprehendat; Cū cordis
enī magno timore pensandum est. quod pro
tenus sub dicitur; Intrauit autē rex ut uideret dis
cubentes. & uidit ibi hominem non uestitum
ueste nuptiali. Quid fratres carissimi exprimi
per nuptialem uestem putamus. si enī uestē
nuptialē baptisma uel fidē dicimus. quis sine
baptismate & fide has nuptias intrauit. Eō enī
ipso foris est. quō necdū credidit; Quid ergo
debemus intelligere nuptialē uestē. nisi cari
tatem. intrat enim ad nuptias. sed cū nuptiali
ueste non intrat. qui in scā ecclēsia assistens. fidē
habet. sed caritatē non habet; Recte enim
caritas nuptialis uocatur. quia hanc in se conditor
uestis

nō habuit: dum ad sociandē sibi ecclēsię nuptias uenit;
Sola quippe dilectione ^{di} actū est: ut eius unigenitū
nature nre sibi substantiā uniret; Unde & pau-
lus dicit; Sic enī dī dilexit mundū: ut filiū suum
unigenitum daret pro nobis; Qui ergo per cari-
tatē uenit ad humanitatē: eandē caritatem in-
notuit uestem nuptialem esse; Omnis ergo
uīr qui in ecclēsia positus dō credidit: iam ad nu-
ptias intrauit; Sed cū nuptiali ueste non uenit:
si caritatis grām non custodit; Et certe frī si quis
ad carnales nuptias esset inuitatus: uestē mutare
congaudere se sponso & sponse: ex ipso sui habitus
decōre ostenderet; Inter gaudentes & festa cele-
brantes: dispectis uestibus apparere erubesceret;
Nos ad dī nuptias uenimus: & cordis uestē mutare
dissimulamus; Congaudent angeli: ad cælum
assumuntur electi; Quia ergo mente hec spiri-
talia festa conspiciamus: qui nuptialē uestē: id est
caritatem que sola nos speciosos exhibeat non
habemus; Saendū uero est: quia sicut induobus
lignis: superiori uidelicet & inferiori uestis textitur:
ita & induobus p̄ceptis caritas habetur; Scriptum
In dilectione saluet dī & dilectione pximi;

115
quippe est. Diliges dñm tuū ex toto corde tuo.
& ex tota anima tua & ex tota uirtute tua. & diliges
proximū tuum. sicut te ipsum. Quia in re no
tandum est. quia in dilectione proximi. mensura
ponitur amoris cū dicitur; Diliges proximū
tuum. sicut te ipsum; Dñi autem dilectio. nulla
mensura constringitur cū dicitur; Diliges
dñm tuū ex toto corde tuo & ex tota anima tua
& ex tota uirtute tua; Non enī iubetur quisq;
quantū diligat. sed ex quanto. cū dicitur ex
toto corde; Quia ille ueraciter dñm diligit. qui
sibi de se nihil relinquit; Duo ergo ^{hec} necesse est.
ut caritatis p̄cepta custodiat. quisquis habere
innuptis uestem curat; Hinc est enī quod apud
ezechielem prophetā portę in monte constitutę.
uestibulum duobus cubitis mensuratur; Quia
nimirū accessus nobis celestis ciuitatis non panditur.
si in hac eclesia que pro eo quod adhuc foris est
uestibulum dicitur. dñi & proximi dilectio non te
netur; hinc est quod cortinis tabernaculi. in
texi coecus bifanctus iubetur; Vos estis fr̄s uos
estis cortinę tabernaculi qui perfidē in ur̄is

cordibus secreta celestia uelatis; Sed cortini itaber
nauli bis tinctus cocculus debet in esse; Cocculus quip
pe ignis speciem tenet; Quid uero est caritas
nisi ignis; sed ista caritas esse bis tincta debet ut
tinguatur per amorē dī & per amorē pximi;
Qui enī sic amat dīm ut per contēplationē illius
neglegat pximū cocculus quidē est sed ^{bis} tinctus
non est; Rursū qui sic amat pximū ut tamen
contēplationē dī per eius amorē relinquat
cocculus est sed bis tinctus non est; Ut ergo caritas
urā bis tinctus cocculus esse ualeat & ad amorē se
dī & ad amorē proximi accendat quatenus
nec ex compassione proximi contēplationē
dī relinquat nec plusquam debet inherens
contēplationi dī cōpassionē abiciat pximi;
Omnis itaq; homo inter homines uiuens sic ad
eum anhelat quē desiderat. ^{ut} tamen hunc
non deserat cum quo currebat; Et si huic
adiutoriū ferat ut ab illo nullatenus tor
peat ad quē festinabat; Sciendū quoque
est quod ipsa dilectio pximi in duobus prę
ceptis sub diuiditur; Cū quidā sapiens dicit;

116
Omne quod tibi odis fieri. uide ne ipse alteri facias;
Et per semet ipsam uertitas predicat dicens; Quis
uult ut faciant uobis homines. & uos eadem
facite illis; Si enim & quod impendi nobis recte
uolumus. aliis impertimur; Et quod fieri
nobis nolumus. hoc aliis facere ipsi deu
tamus; caritatis iura in lesa seruabimus; Sed
nemo cum quempiam diligit. habere se ptenus
caritate putat. nisi prius ipsam uim sue dilecti
onis examinet; Nam si quis quemlibet amat. sed pro
pter deum non amat. caritate non habet. sed ha
bere se putat; Caritas autem uera est. cum & in deo
diligitur amicus. & propter deum diligitur in
micus; ille enim propter deum diligit eos quos
diligat. qui & eos iam diligere. a quibus non
diligatur scit; Probari enim caritas. per sola odii
aduersitatem solet; Unde & per semet ipsum dominus dicit;
diligite inimicos uros. benefacite his qui uos ode
runt; Ille ergo securus amat. qui propter deum
& illum amat. a quo se intellegit non amari.

Magna sunt hec. Alta sunt hec. & multis ad exhi
bendum difficilia. sed tamen ista est uestis nuptialis;

Quisquis hanc recubens in nuptiis non habet iam solli-
catus metuat ingrediente rege quando mittatur
foras; Ecce enim dicitur; Intrauit rex ad nuptias
ut uideret discubentes & uidit ibi hominem non
uestitum ueste nuptiali; Nos sumus fratres carissimi
qui in nuptiis uerbi discubimus. qui iam fidem
in ecclesia habemus. qui scripture sacre epulis
pasamur. qui conuincta deo ecclesia esse gaudemus;
Considerate ergo sicum nuptiali ueste adhas
nuptias uenistis; Cogitationes uras sollicita
inquisitione discutite. de rebus singulis corda
ura trucidate; Si iam contra nullum odium
habetis. si contra felicitatem alienam nulla
uos inuidie face succenditis. si per occultam
maliciam nemini nocere festinatis; Ecce
rex ^{ad nuptias} ingreditur & cordis nri habitum contem-
platur. at que ei que caritate uestitum non
inuenit. protenus iratus dicit; Amice quomodo
huc intraisti non habens uestem nuptialem. Mirandum
ualde est fratri karissimi. quod hunc & amicum uocat &
reprobat; Ac si ei aperius dicat; Amice. & non
amice; Amice perfidem. sed non amice per

117
operationem; At ille obmutuit; Quia quod dici sine
gemitu non potest. in illa distractione ultime incre-
pationis. omne argumentum cessat excusationis;
Quippe quia foris increpat. qui testis conscientie
intus animum accusat; Sed inter hæc sciendū est.
quia quisquis hanc uestem uirtutis habet. sed tamen
adhuc perfecte non habet. ad p̄u regis ingressum
desperare. non debet. ^{de uenia} quia ipse quoq; spem nobis
per psalmistam tribuit dicens; Imperfectum
meum uiderunt oculi tui. & in libro tuo omnes
scribentur; Sed ^{quia} pauca hæc in consolatione
habentis & infirmantis diximus. nunc ad eum
qui hanc omnimodo non habet uerba uertamus; Sequitur
Tunc rex dixit ministris; Ligatis manibus & pedibus.
mitte eum in tenebras exteriores. ibi fletus
& stridor sententium; Ligantur tunc pedes & manus
per distractionem sententie. qui modo a prauis
operibus ligati noluerunt per meliorationē uitæ;
Uel certe tunc ligat poena. quos modo a bonis
operibus ligauit culpa; pedes enī qui uisitare
egrum neglegunt; manus quæ nihil indigentibus
tribuunt. a bono opere iam ligatæ sunt ex uoluntate.

Quæ ergo nunc sponte ligantur in iurto: tunc in suppli-
cio ligantur in iurto; Bene autem dicitur: quod
in exteriores tenebras proiciatur; Interiores
quippe tenebras dicimus: cecitatem cordis; Tunc
ergo damnatus quisque non in interiores sed in ex-
teriores tenebras mittitur: quia illic in iurto
proiciatur in noctem damnationis: qui hic sponte
cecidit in cecitatem cordis: ubi fletus & stridor
dencium esse perhibetur; Ut illic dentes stridant:
qui hic de edacitate gaudebant; Illic
oculi defleant: qui hic per inlicitas concupi-
scencias uersabantur; Quatenus singula quæque
membra supplicio subiaceant: quæ hic singulis
quibusque uicis subiecta seruebant; Sed re-
pulsio uno in quo uidelicet omne malorum
corpus exprimitur: generalis proctenus
sententia subinfertur. Qua dicitur: Multi
autem sunt uocati: pauci uero electi; Tremen-
dum est ualde fratri karissimi quod audimus; Ecce
nos iam uocati perfidem ad celestis regis
nuptias uenimus: incarnationis eius myste-
rium & credimus & confitemur; Diuini

Exteriores
tenebras
ad noctem
damnationis

118
uerbi epulas sumimus. sed futuro die iudicii rex
intraturus est; Quia uocati sumus nouimus. si firmus
electi nescimus; Tanto ergo necesse est ut
unus quisque nr̄m inhumilitate se deprimat.
quanto si sit electus ignorat; Nonnulli enim
bona nec incipiunt. non nulli uero in bonis
que coeperint minime persistunt; Alter
pene totam uitam ducere in prauiditate con
spicitur. sed iuxta finem uitae a prauiditate
sua. per districtae penitendae lamenta reuo
catur; Alter electam uideatur uitam ducere.
& tamen hunc contingit ad erroris nequi
tiam iuxta finē uitae declinare; Alius bonū
bene inchoat. melius consumit; Alius in
malis actibus a primeua etate se deicit. & in
eisde operibus semper. se ipso deterior
consummatur; Tanto ergo sibi unusquisq;
solicite metuat. quanto ignorat quod refat;
Quia quod sepe dicendum est. & sine obliuione
retinendum. multi sunt uocati. pauci uero
electi; Sed quia nonnūquā mentes audientium
plus exempla fidelium. quam doctium

de primo

uerba conuertunt; Uolo uobis aliquid dicere
quod corda ur̄a tanto formidolosius audiant
quanto eis hoc de propinquo sonat; Neque
enim res longe ante gestas dicimus. sed eas de
quibus testes existunt. eis que interfuisse se refe
runt memoramus. Tres pater meus sorores
habuit. que cuncte tres sacre uirgines fuerunt.
Quarum una tharsilla. alia gordiana. alia emili
ana dicebatur; Uno omnes ardore conuersę.
uno eodem tēpore sacrate sub distractione regu
lari degentes. in domo propria socialē uitam du
cebant; Cumque essent diuicius in eadem conuer
satione. coeperunt cottidianis incrementis in amo
rem conditoris sui tharsilla & emiliana succres
cere; Et cum solo hic essent corpore. cotidie
animo ad eterna transire cupiebant; At contra
gordiane animus coepit a calore amoris inani
per cottidiana detrimenta tepescere & paulis per
ad huius seculi amorem redire; Crebro autem
tharsilla dicere emiliane sorori sue cum magno ^{gemitu}
solebat; Uideo gordiana sororem nr̄am de nr̄a
sorte non esse; Perpendo enim quia foris defluit.

119
& cor ad quod proposuit non custodit; Quam cura
bant blanda cottidie redargutione corripere atq;
aleuitate morum ad grauitatē suū habitus refor
mare. Quę quidem resumebat uultu subito graui
tatis inter uerba correptionis; Sed cum eiusdem
correptionis hora transisset. transiebat protinus
& super ducta grauitas honestatis; Maxq; ad leuia
rediebat. puellarum gaudebat societate laicarum;
Et que persona ualde onerosa erat. que cū que
huic mundo dedita non erat; Quadam uero nocte
huic tharsille amicę mee que inter sorores suas
uiritate continę orationis. afflictionis studio &
abstinencię singularis gratitate uite uenerabilis
in honore & culmine sc̄tatis excreuuerat. sicut
ipsa narrauit per uisionem atauis meus felix huius
romanię eclesię antistes apparuit. ei q; mansionem
perpetuę claritatis ostendit dicens; Veni. quia
in hanc te lucis suscipio mansionem; Quę subsequenti
max febre correpta. ad diem peruenit extremum;
Et sicut nobilibus feminis uirisq; morientibus multę
conueniunt. qui eorū proximos consolentur.
E adē hora eius exitus multę uiri ac femine

eius lectulum circumsteterunt inter quas quoque
mater mea adfuit; Cum subito sursum illa respi
ciens ih̄m uenientem uidit & cum magna ani
maduersione coepit circum adstantibus clamare
dicens: Recedite rediite ih̄s uenit; Cum que
in eum intenderet que uidebat sc̄a illa anima
carne soluta est; Tantaq; subito fragrantia
muri odoris aspersa est ut ipsa quoq; suauitas
cunctis ostenderet illic auctore suauitatis
uenisse; Cumque corpus eius ex more mortuorū
adlauandum fuisset nudatum. Longo orationis
usu incubitis eius & genibus camelorum more
inuenta est obdurata cutis excreuisse; Et quid
uiuens semper egerit eius sp̄s. caro mortua
testabatur; Hęc autē gesta sunt ante dn̄ice
natalis diem; Quo transacto. max emiliane
sorori suę per uisitationē nocturnę uisionis
apparuit dicens: Ueni quia natalē dominicū
sine te feci. sc̄m theophaniam tecum faciam;
Cui illa protenus de sororis suę gordiane salute ^{sollucendā}
respondit; Et si sola uenio. sororem nr̄am gordi
anam cui dimitto. cui sicut assererat tristi

198
uultu iterum dixit. Veni Gordiana & enim soror
nra inter laicas deputata est; Quam uisionem
max molestia corporis est secuta. at que ita
ut dictum est ante dominice apparitionis diem
eadem molestia ingrauescente defuncta est;
Gordiana autem max ut solam remansisse se
repperit. eius prauitas excreuit; & quod prius
latuit in desiderio cogitationis. hoc post
effectu prauae actionis excreuit; Nam oblita
dominici timoris. oblita pudoris & reueren
tia. oblita consecrationis. conductore agrorum
suorum post modum martam duxit; Ecce
omnes tres uno prius ardore conuersae sunt.
sed non in uno eodem que studio permanse
runt; Quia iuxta dominicam uocem. multi
sunt uocati. pauci uero electi; hęc igitur
dixi. ne quis in bono iam opere positus. sibi uires
boni operis tribuat. ne quis de propria acti
one confidat; Quia & si iam nouit hodie qualis
sit. adhuc cras quid futurus sit nescit; Nemo
ergo de suis iam operibus securus gaudeat.
quando adhuc in huius uitae incertitudine

quisse finis sequatur ignorat. Sed quia rem retuli
que uos ex diuina distractione perterruit. Aliud
adhuc euuano refero. quod ex diuina miseri
cordia. perterrita corda ur̄a consoletur. Quod
tamen in sermone alio iam dixisse me memini
sed uos nequaquam adfuitis. Ante biennium
frater quidam in monasterium meum quod
iuxta beatorum martyrum iohannis & pauli
ecclesiā situm est. gracia conuersationis uenit.
Qui diu regulariter protactus. quando que
susceptus est. Quē frater suus ad monaste
rium non conuersationis studio. sed carnali
amore secutus est. Is autem qui ad conuer
sationē uenerat. ualde fratribus placebat.
At contra frater illius longe auita eius ac mo
ribus discrepabat. Uiebat tamen in mona
sterio. necessitate potius quam uoluntate.
Et cum incunctis actibus peruersus existeret.
p̄ fratre suo ab omnibus equanimiter tole
rabatur. Erat enī leuis eloquio. prauis acti
one. Cultus uestibus. moribus incultus.
ferre uero non poterat. si quis quam illi de sc̄i

121

habitus conuersatione loqueretur; facta autē
fuerat uita illius cunctis fratribus uisu grauis.
sed tamen ut dictum est. propter fratris sui
grām. erat cunctis tolerabilis; Asperrabatur
ualde. si quis sibi aliquid de prauitate sue corre
ptione loqueretur; Bona non solum facere.
sed etiā audire non poterat; Numquā se ad scē
conuersationis habitum uenire. iurando. irascen
do. deridendo detestabatur; In hac autem pesti
lencia quę nuper huius urbis populum magna
ex parte consūpsit. percussus in inguine. est per
ductus ad mortem; Cum quę extremum spm̄
ageret. conuenerunt fr̄s. ut egressum illius.
orando. ptegerent. iam corpus eius ab extrema
fuerat parte premortuum; In solo tantūmodo
pectore. uitalis adhuc calor anhelebat; Cuncti
autem fr̄s tanto. pro eo coeperunt enixius orare. quanto
eum iam uidebant. sub celeritate discedere; Tum
repente coepit eisdem fratribus assistentibus ad risu
quo poterat clamare. & orationes eorum inter
rumpere dicens; Recedite. ecce draconi ad deuo
randum datus sum. qui ppter urām pr̄sentiam

deuorare me non potest; Caput meum in
suo ore iam obsorbuit; Date ei locum ut
non me amplius cruciet; sed faciat quod
facturus est; Sed ei ad deuorandum datus
sum; quare propter ^{uos} moras pador; Tunc
fratres coeperunt ei dicere; Quid est quod
loqueris frater; signum tibi scē crucis im
prime; Respondebat ille ut poterat dicens;
Uolo me signare sed non possum; quia adra
cone premor; Cum q; hoc fratres audirent;
pstrati in terram; cum lacrimis coeperunt
pro ereptione illius uehementius orare &
ecce subito coepit melioratus eger; quibus
ualebat uocibus exultare dicens; Gratias dō;
ecce draco qui me ad deuorandū acceperat
fugit; orationibus ur̄is expulsus est stare non
potuit; pro peccatis meis modo intercedite;
quia conuersi paratus sum; & seculare uitā
funditus relinquere; homo ergo qui sicut
iam dictum est ab extrema corporis fuerat
parte premortuus reseruatur ad uitam; toto
ad dñm corde conuersus est; Longis & continuis

inconuersione eadem flagellis eruditus. atq: ante
 paucos dies excrecente corporis molestia defunctus
 est. Qui iam draconem moriens non uidit. quia illū
 uiuendo. p̄ cordis immutationē uicit. Ecce fr̄s k̄m̄
 gordiana quā superius dixi asc̄imonialis habitu
 excellentia corruit ad poenā. Et frat̄ hic de quo
 narraui. ab ipso mortis articulo rediit ad uitam
 aet̄nam. Nemo ergo scit. quid de se in occultis
 d̄i iudicis agatur. Quia multi sunt uocati. pau
 ci uero electi. Quia igitur nulli de se certum ē
 electū se esse. restat ut om̄s trepident. om̄s de
 sua actione formident. Om̄s in sola diuina
 misericordia gaudeant. nullus de suis uiribus p̄su
 mat. est qui p̄ficiat fiduciam nr̄am. ille scilicet
 qui in se dignatus est suscipere naturam
 nr̄am qui uiuit & regnat cum patre. in uni
 tate sp̄s sc̄i d̄s p̄ oma sc̄ta sc̄toꝝ amen.

*Ornelianus
uangelicus
u. r. heum.*

In illo tempore. Dixit ihc discipulis suis parabolam hanc. Simile
est regnum celorum homini regi. qui fecit nuptias filio suo.
& misit seruos suos uocare inuitatos ad nuptias & nolebant

*Diacofactus
gregorius.*

extu. scilicet lectionis euangelice fratrum karissimi. Venire
uolo si possu sub breuitate transcurrere. ut in fine et ual-
leam ad loquendum largius uacare. Sed querendum prius
est. an haec apud matheum ipsa sit lectio. quae apud lucam
sub appellatione cene describitur. Et quidem sunt nonnulla
quae sibi dissona esse uidentur. quia hic prandium. illic
cena memoratur. Hic qui ad nuptias non dignis uestibus
intrauit repulsus est. illic nullus qui intrasse dicitur re-
pulsus esse prohibetur. Quia ex re recte colligitur. quod
hic pro nuptias praesens aeterna. & illic pro cena eternum & ulti-
mum conuiuium designatur. Quia ad hanc nonnulli ex-
ituri intrauit. & ad illud quisquis semel intrauerit.
ulterius non exabit. At si quis forte contendat hanc
eandem esse lectionem. ego melius puto salua fide
alieno intellectu cedere quam contentione deseruire.
Sepe autem dixisse me memini. quod plerumque in sancto euan-
gelio regnum celorum praesens aeterna nominatur. Congrega-
tio quippe iustorum regnum celorum dicitur. Quia enim per isaiam

*g. i. i. s. s. o.
re. h. e. p. o.*

ppheta dñs dicit. Celū mihi sedes est. Et salomon ait. Anima
 iusti. sedes sapientia. ^{Evangelij} Paulus etiam dicit. Simile est reg
 nū celorū homini regi. qui fecit nuptias filio suo. Iam
 intellegit caritas urā. quis est rex regis filii pat. ille
 nimirū cui psalmista ait. Dñs iudiciū tuū regi da. &
 iusticiā tuā filio regis. Qui fecit nuptias filio suo. Tunc
 enī dñs pat dō filio nuptias fecit. quando hunc in utero
 uirginis humane nature coniuxit. Quando dñm ante
 sc̄ta fieri uoluit. hominē in fine sc̄toꝝ. Sed quia ex du
 abus p̄sonis fieri solent ista nuptialis coniunctio. absit
 hoc ab intellectib. nr̄is. ut p̄sonā dī & hominis redēp
 toris nr̄i ihu xp̄i ex duabus p̄sonis credamus unitam.
 Aptius igitur atque securius dici potest. quia in hoc
 pater regi filio nuptias fecit. quo ei p̄ incarnationis
 mysteriū sc̄am eccl̄am sociavit. Uterus autē genitri
 cis uirginis. huius sponsi thalamus fuit. Unde p̄ psal
 mistam dicit. In sole posuit tabnaculū suū. & ipse
 tamquā sponsus p̄cedens de thalamo suo. Tamquā spon
 sus quippe de thalamo suo p̄cessit. quia ad coniu
 gendā sibi eccl̄am incarnatus dñs de incorrupto ute
 ro uirginis exiit. Misit ergo seruos suos. ut ad istas

nuptias amicos inuitaret. Misit semel. misit iterum.
Quia incarnationis dñicæ p̄dicatores. & prius p̄phetas.
& postmodū aptos fec̄. Bis itaq; seruos ad inuitandū misit.
quia incarnationē unigeniti. & p̄ p̄phetas dix̄ futurā. &
p̄ apostolos nunciauit factā. Sed quia hi qui prius in
uitati sunt ad nuptiarū conuiuū uenire noluerunt.
in secunda inuitatione iā dicit. [†] Ecce prandiū meū pa
raui tauri mei & atilia occisa sunt. & om̄a parata.
Quid in tauris uel in atilibus fr̄s carissimi. nisi noui ac
ueteris testam̄ti patres accipimus. quia enī uulgo lo
quor & iam ipsa me necesse est uerba euangelicæ
lectionis explanare. Atia enī saginata dicimus. ab eo
enī quod est alere. atilia. quasi alatilia uocamus.
Cū in lege uero scriptū sit. diliges amicū tuū. & odio
habebis inimicū tuū. accepta tunc iustis licentia
fuerat. ut dī suosq; aduersarios quanta possint uir
tute comprimerent eosq; uire gladii ferirent. Quod
in nouo p̄culdubio testam̄to conpescit. cū p̄ semetip
sā ueritas p̄dicat dicens. Diligite inimicos ur̄os. be
nefacite his qui oderunt uos. Inuitatis sed uenire
nolentib; dicit. Tauri mei & atilia occisa sunt. & om̄a

124

parata. Ac si aptius dicatur. Patrū p̄cedentiū mortes
aspicite. & remedia uitæ cogitate. Notandū uero qđ
priori inuitatione nil de tauris & atalibus dicit̄. In se-
cunda aut̄ iā tauri. & atalia mactata memorant̄.
Quia om̄ipotent̄ d̄s cū uerba eius audire nolumus. ad-
iungit exempla. ut om̄e qđ impossibile credimus. tanto
nobis ad sperandū fiat facilius. quanto p̄ hoc transisse
iam & alios audimus. Sequit̄. Illi aut̄ neglexerunt. Et
abierunt alius in uillā suā. alius in negotiationē suā.
In uillā ire est. labori terreno immoderate incūbere.
In negotiationē uero ire est. actionū seculariū lucris
inhiare. Vnde & subdit̄. Reliqui uero tenuerunt ser-
uos eius. & contumelias affectos occiderunt. Sed rex
ista cognoscens. missis exercitibus suis p̄didit homicidas
illos. & ciuitatē illorū succendit. Homicidas p̄didit.
quia p̄sequentes interimit. Ciuitatē illorū igni suc-
cendit. quia illorū non solum animæ. sed caro quoq̄.
in quo habitauerant. at̄ne gehennę flamma crucia-
tur. Missis uero exercitibus extinxisse homicidas dici-
tur. quia in hominibus omne iudiciū p̄ anḡtos exhibet̄.
Quid nāq̄ sunt illa anḡtorū agmina. nisi exercitus

regis nr̄i. Vnde & isdē rex dñs sabaoth dicit. Sabaoth
quippe exercitiū int̄p̄tat. Adp̄dendū ergo aduer
sarios suos exercitiū mittit. quia nimirū uindictā dñs
p̄ anglos exercet. Cuius uindictę potentiā tunc nr̄i pa
tres audiebant. nos autē ^{iam} cernim̄. Vbi sunt enī sup̄bulli
martyrū p̄secutores. ubi illi qui contra conditorē suū
cervicē cordis erexerant. & de huius mundi gl̄a mor
tiferū tumebant. Ecce iam mors martyrū florēt in
fide uiuentiū. & hi qui contra illos de crudelitate
sua gloriati sunt. nequaquā ad memoriā nr̄am ue
niunt uel in numero mortuorū. Rebus enī recognos
cimus. quod in parabolis audiuimus. Sed is qui in
uitantē se contēni conspicit. regis filii sui nuptias
uacuas non habebit. Ad alios mittit. Quia & si apud
aliquos laborat. quandoq; tam sermo dī uenturus
est ubi requiescat. Vnde & subdit. Tunc ait seruis
suis. Suptia quidē parata sunt. sed qui inuitati e
rant. non fuerunt digni. Ite ergo ad exitus uiarum.
& quoscūq; inuenertis uocate ad nuptias. Si inscrip
tura sacra uias actiones accipimus. exitus uiarū
intelligimus defectus actionū. Quia illi plerūq;

125.
facile ad dñm ueniunt. quos in terrenis actibus & spera
nulla committantur. Unde & subditur. [†] Et egressi serui eius
in uias congregauerunt omnes quos inuenerunt malos
& bonos. & implete sunt nuptiae discubentium. Ecce iam
ipsa qualitate conuiuantiū apte ostendit. quia p̄has
regis nuptias p̄sens eccl̄a designat. in qua cū bonis &
mali conueniunt. p̄mixta quippe ē diuersitate filio
rum. quia sic om̄s ad fidē generat. ut tam om̄s p̄ in
mutationē uitae ad libertatē spiritualis gratia
culpis exigentibus n̄ p̄ducatur. Quo usq; nāq; hic uiuim.
necesse est ut uiam p̄sentis sc̄ti p̄mixti peragamus.

Tunc autē discernimur. cum puenimus. Boni enī soli nusquā
sunt nisi in caelo. & mali soli nusquā sunt nisi in infer
no. Haec autē uita qua in cælū & infernū sita est. sic
in medio subsistit. ita utrarūque partium caues cōmu
niter recipit. quos tamen sc̄a eccl̄a & nunc indiscrete
suscipit. & post modum in egressione discernet. Surgit
boni estis. quādiu in hac uita subsistitis. & quam uiter
tolerare malos. Nam quisquis malos n̄ tolerat. ipse sibi
p̄ intolerantiā suā testis est. quia bonus n̄ est. Abel enī
esse renuit. quē cum malicia non exerceat. Sic in iudicia

arte grana sub paleis p̄muntur. sic flores int̄ spinas
oriunt̄. Et rosa que redolet. crescit cū spina qua p̄un-
git. Duos quippe habuit filios primus homo. unus ho-
rū electus est. alter reprobus fuit. Tres filios noe arca con-
tinuit. sed ex his duo electi sunt & unus reprobus fuit.
Quos abraham filios habuit. sed unus electus. alter repro-
bus fuit. Duos ysaac filios habuit. sed unus electus. al-
ter uero reprobatus. Duodecim filios habuit iacob. sed
ex his unus p̄ innocenciā uendit̄ est. alii uero p̄
maliciā uenditores fratris fuerunt. Duodecī ap̄t̄i
sunt electi. sed unus in his admixtus est. qui p̄ bar̄ &
undecim qui p̄ barentur. Septē sunt diaconi ab ap̄tis
ordinati. sed sex infide recta p̄manentibus. unus ex-
t̄it auctor erroris. In hac ergo ac̄ta. nec mali esse
sine bonis. nec boni sine malis possunt. Ante acta
itaq̄ tempora fr̄s carissimi ad mentē reducite. &
uos ad malorum tolerantia roborate. Si enī filii
electorum sumus. restat necesse ē ut p̄ eorū exempla
gradiamur. Bonus enī non fuit. qui malos tolera-
re recusauit. Hinc nāq̄ est quod de sem̄ & ip̄so beatus
iob asserit dicens. Frater fui draconū. & socius stru-
cionum.

Hinc p̄ salomonē sponsi uoce sc̄ā eccl̄ā dicitur. Sicut
 lilium inter spinas. sic amica mea inter filias. Ecce fr̄
 carissimi pene om̄a p̄currendo cognoscimus. quia bo
 nus non fuit quē malorum prauitas non p̄bauit. Terra
 autē uos non debet q̄d in eccl̄ā & multi mali. & pauci
 sunt boni. Quia arcta in undis diluuii quā huius eccl̄ā
 typhum gessit. & ampla in interioribus. & angusta
 in superioribus fuit. quā infūmitate etiā sua ad unius
 mensuram cubiti excreuit. Inferius quippe quad
 rupedia atq; reptilia. superius uero aues & homines
 habuisse credenda est. Ibi lata exiit ubi bestias
 habuit. ibi angusta ubi homines seruauit. Lata quip
 pe est uia quā ducit ad p̄dicionē. & multi sunt qui
 uadunt p̄eam. Et angusta est porta quā ducit ad
 uitā. & pauci sunt qui inueniunt eam. Sed quia
 iam largiente dño nuptiarum domū id est sc̄am
 eccl̄am intrastis. solleter fratres aspiciite. ne aliquid
 dementis ur̄a habitu rex ingrediens reprehendat
 Cum cordis enī magno timore pensandū est. quod
 protenus subdit. [†] Intrauit autē rex ut uideret dis
 cumbentes. & uidit ibi hominē non uestitū ueste

no
nuptiali. Quid fratres carissimi exprimi per nuptia
lem uestē putamus. si enī uestē nuptialem baptisma
uel fidem dicimus. quis sine baptisate & fide has
nuptias intrauit. Eo enī ipso foris est. quo necdum
credidit. Quid ergo debemus intellegere nuptiale
uestē. nisi caritatem. intrat enim ad nuptias. sed cū
nuptiali ueste non intrat. qui in scā ecclā assistentes.
fidē habet. sed caritatē non habet. Et certe fr̄s si quis
ad carnales nuptias esset inuitatus. uestem mutaret
congaudere se sponso & sponsa. ex ipso sui habitus deco
re ostenderet. inter gaudentes & festa celebrantes.
dispectis uestibus apparere erubesceret. Nos ad dī nup
tias uenimus. & cordis uestem mutare dissimulamus.
Sciendū uero est. quia sicut in duobus lignis. superiori
uidelicet & inferiori uestis textur. ita & in duobus
p̄ceptis caritas habetur. In dilectione scilicet dī. & di
lectione pximi. Scriptum quippe est. Diliges dñm
tuum ex toto corde tuo. & ex tota anima tua. & ex
tota uirtute tua. & diliges proximū tuū. sic te ipsū.
Caritas autē uera est. & cū in dō diligitur amicus. &
propter dñm diligitur inimicus. Magna sunt hæc. alta

127
sunt hæc. & multus ad exhibendū difficilia. sed tamen
ista est uestis nuptialis. Quisquis hanc recubens innup-
tus non habet. iam sollicitus metuat ingrediente rege
quando mittatur foras. Ecce enim dicit. Intrauit rex
ad nuptias. ut uideret discubentes. & uidit ibi homi-
nem non uestitū ueste nuptiali. Nos sumus fr̄s carissimi
qui innuptus uerbi discubimus. qui iam fidē in acta
habemus. qui scripturā sacra epulis pascimur. qui
conuinctam dō actam eē gaudemus. Considerate
ergo si cum nuptiali ueste adhas nuptias uenistis. Co-
gitationes ur̄as sollicita inquisitione discutite. dere-
bus singulis corda ur̄a trucidate. si iam contra nullā
odiū habent. si contra felicitatē alienam nulla uos in-
uidie face succenditis. si poccultā malitiā nemini no-
cere festinatis. Ecce rex ad nuptias ^{foras} ingredit̄. & cordis
nr̄i habitū ^{endi uim t̄ur} contēplatur. atque ei que caritate uesti-
tum non inuenit. protenus iratus dicit. Amice quo-
modo huc intraisti non habes uestem nuptialē. Miran-
dum ualde est fr̄s km̄. quod hunc & amicum uocat.
& respicit. Ac si ei aptius dicat. Amice. & non amice.
Amice p̄ fidē. sed non amice p̄ operationē. At ille obmutuit.

Quia qđ dici sine gemitu non potest in illa distractione
ultime ^{isp finga} increpationis. omne argumētū cessat excusa
cionis. ^{thi} Quippe quia foris increpat. qui testis conscien
cie ^{daquet null} intus animū accusat. Sed inter hæc sciendū est.
quia quisquis hanc uestē ^{supra} uirtutis habet. sed tam
adhuc pfecte non habet. ad p̄u regis ingressū despe
rare de uenia non debet. quia ipse quoq̄ spem nobis
p̄missam tribuit dicens. In p̄fectum meū uiderunt oca
li tui. & in libro tuo om̄s scribebunt. Sed quia pauca hæc
in consolatione habentis & infirmantis diximus. nunc
adeum qui hanc omnimodo non habet uerba uertam.
Sequit̄. [†] Tunc rex dixit ministris. Ligatis manibus & pedi
bus mitte eū in tenebras exteriores. ibi erit fletus
& stridor dentū. Ligantur pedes & manus per distri
ctionē sententiæ. qui modo a prauis operibus ligari
noluerunt p̄ meliorationē uitæ. Vel certe tunc ligat
poena. quos modo a bonis operibus ligauit culpa.
pedes enī qui uisitare egrum negligunt. manus
quæ nihil indigentibus tribuunt. a bono opere
iam ligatæ sunt ex uoluntate. Quæ ergo nunc spon
te ligant̄ in uicio. tunc in supplicio ligant̄ in uitæ.

Sed repulso uno in quo uidelicet omne malorum corpus
exprimitur generalis panis sententia sub inferitur. Quia
dicitur **M**ulti autem sunt uocati pauci uero electi.

Tremendum est ualde frater karissime quod audimus. Ecce nos iam
uocati per fidem ad celestis regis nuptias uenimus in
carnationis eius mysterium & credimus & confite-
mur. Diuini uerbi epulas sumus sed futuro die
iudicii rex intraturus est. Quia uocati sumus noui-
mus si sumus electi nescimus. Tanto ergo necesse est
ut unusquisque nostrum in humilitate se deprimat. quanto
si sit electus ignorat. Non nulli enim bona nec incipi-
unt non nulli uero in bonis quae coeperunt mini-
me persistunt. Alter pene totam uitam ducere in pra-
uitate conspicitur sed iuxta finem uitae a praui-
tate sua per districtam penitentiam lamenta reuocat.

Tanto ergo sibi unusquisque sollicitè metuat. quan-
to ignorat quod restat. Quia quod sepe dicendum
est & sine obliuione retinendum. multi sunt
uocati pauci uero electi. Sed quia non nunquam
mentes audientium plus exempla fidelium quam
docentium uerba conuertunt. Volo uobis aliquid

de proximo dicere quod corda vestra. quanto formidolo
sius audiunt. quanto eis hoc de prope vicino sonat. Neque
enim res longe ante gestas dicimus. sed eas de quibus
testes existunt. eisque inter fuisse se referunt memora
mus. Tres pater meus sorores habuit. quae cunctae
tres sacrae uirgines fuerunt. Quarum una tharsilla.
una gordiana. alia emiliana dicebatur. Uno omni sa
dore conuersae. uno eodemque sacrae sub districtione
regulari degentes in domo propria sociale unam
ducebant. Cumque essent diuicius in eadem conuersa
tione coeperunt cottidianis incrementis in amore
conditoris sui tharsilla & emiliana succrescere.
Crebro autem tharsilla dicere emiliane sorori sua
cum magno gemitu solebat. Video gordianam sororem
nostram de nostra sorte non esse. Quam curabant blanda com
die redargutione corripere atque a leuitate morum
ad grauitatem sui habitus reformare. Quae quidem
resumebat uultu subito grauitatis inter uerba cor
reptionis. Sed cum eiusdem correptionis hora transis
set. transiebat proinus & supra ducta grauitas ho
nestatis. Moxque ad leuia rediebat puellarum gaude